

3. Водна хартія URL: <https://who-is-who.ua> › main › page › vodogospkomp,
4. Резолюція № А/RES/47/193 «Проведення Міжнародного дня водних ресурсів»).
5. Директива 2000/60/ЄС URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/994_962#Text
6. Про Цілі сталого розвитку України на період до 2030 року Указ Президента України 30 вересня 2019 року № 722/ URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/722/2019#Text>

Stetsyuk A. Yu.,
*uzyskanie wyższego wykształcenia
poziom pierwszy (licencjat).
specjalność 072 «Finanse, bankowość i ubezpieczenia»;
Narodowa akademia satystyczna, rachunkowości i audytu, Kyiv*

WPLYW KRYZYSÓW MIGRACYJNYCH NA ROZWÓJ SPOŁECZNO-GOSPODARCZY KRAJU

Aby zrozumieć przyczyny i skutki migracji oraz stworzyć podstawy do opracowania strategii i polityk, które pomogą zmniejszyć wpływ kryzysów na rozwój gospodarczy i inne obszary społeczeństwa, należy najpierw przestudiować teoretyczne podstawy migracji kryzysy. Do głównych teorii migracji zalicza się [1].

Teoria migracji zarobkowych. Teoria ta wyjaśnia przepływy migracyjne w kategoriach korzyści ekonomicznych dla migrantów i krajów przyjmujących. Zgodnie z tą teorią migranci zazwyczaj migrują do krajów o wyższych zarobkach i lepszych możliwościach zarobkowych, co prowadzi do wzrostu wydajności pracy w tych krajach.

Teoria migracji kulturowych. Teoria ta wyjaśnia migrację jako konsekwencję poszukiwania przez migrantów lepszych warunków życia i rozwoju własnej kultury. Zgodnie z tą teorią migranci mogą przenieść się do krajów o podobnej kulturze i języku, co pomaga im zintegrować się z nowym społeczeństwem i poprawić standard życia.

Teoria migracji społecznych. Teoria ta wyjaśnia migrację jako konsekwencję czynników społecznych, takich jak konflikt, przemoc, ucisk i problemy polityczne. Zgodnie z tą teorią migranci mogą przemieszczać się do krajów, w których ich bezpieczeństwo i wolność są bardziej gwarantowane.

Teoria polityki migracyjnej. Teoria ta wyjaśnia wpływ polityki migracyjnej na przepływy migracyjne i skutki migracji. Zgodnie z tą teorią polityka migracyjna krajów może ułatwiać lub utrudniać przepływy migracyjne oraz wpływać na integrację migrantów z nowym społeczeństwem. Przykładowo restrykcyjna polityka migracyjna może zmniejszyć liczbę migrantów przybywających do kraju, ale jednocześnie stworzyć problemy z ich integracją i skomplikować sytuację życiową.

Teoria migracji demograficznych. Teoria ta wyjaśnia przepływy migracyjne w kategoriach czynników demograficznych, takich jak dzietność, śmiertelność i migracja. Zgodnie z tą teorią migracja może być skutkiem nierównomiernego rozkładu wskaźników demograficznych w różnych krajach.

Teoria migracji geopolitycznych. Teoria ta wyjaśnia migrację jako konsekwencję czynników geopolitycznych i geokulturowych, takich jak wojny, konflikty, różnice w systemach politycznych i ideologiach. Zgodnie z tą teorią przepływy migracyjne mogą być konsekwencją konfliktów geopolitycznych i przemian politycznych na świecie.

Kryzysy migracyjne mogą mieć zarówno pozytywne, jak i negatywne skutki dla rozwoju gospodarczego i społecznego [2].

Możliwe negatywne skutki kryzysów migracyjnych obejmują:

✓ koszty ekonomiczne – sytuacje nadzwyczajne związane z kryzysami migracyjnymi mogą prowadzić do znacznych kosztów ekonomicznych. Na przykład rządy mogą wydawać duże środki na tymczasowe zakwaterowanie i pomoc dla migrantów, a także na zwiększenie liczby personelu odpowiedzialnego za zarządzanie kryzysowe;

✓ problemy społeczne – masowy napływ migrantów może prowadzić do problemów społecznych, takich jak konflikty z lokalną ludnością, wzrost napięć, przestępczość i rosnące nastroje nacjonalistyczne;

✓ negatywny wpływ na zdrowie – przy dużej liczbie migrantów może dojść do rozprzestrzeniania się chorób i schorzeń niebezpiecznych dla miejscowej ludności;

✓ napięcie na rynku pracy – nadmierna liczba migrantów może skutkować zwiększoną konkurencją na rynku pracy, co może skutkować niższymi płacami i gorszymi warunkami pracy lokalnych mieszkańców;

✓ negatywny wpływ na infrastrukturę – duża liczba migrantów może mieć negatywny wpływ na infrastrukturę, w tym mieszkalnictwo, transport i usługi publiczne.

Kryzysy migracyjne mają także pozytywne skutki, a mianowicie:

✓ wzrost liczby osób pracujących – kryzysy migracyjne mogą prowadzić do wzrostu liczby osób pracujących. Może to pomóc w zmniejszeniu niedoborów siły roboczej i zwiększeniu konkurencji na rynku pracy, co może podnieść płace;

✓ rozwój gospodarczy – migranci mogą wnieść nowe umiejętności i pomysły, które mogą przyczynić się do rozwoju gospodarczego. Mogą także tworzyć nowe firmy i zatrudniać lokalnych mieszkańców;

✓ zwiększenie różnorodności kulturowej – kryzysy migracyjne mogą prowadzić do zwiększenia różnorodności kulturowej i wymiany wartości kulturowych. Może to pomóc w poszerzeniu horyzontów kulturowych lokalnej ludności i stworzeniu nowych możliwości dialogu i współpracy międzykulturowej;

✓ wzrost dochodów podatkowych – migranci mogą stać się źródłem dodatkowych wpływów podatkowych dla państwa, co może przyczynić się do ograniczenia deficytu budżetowego oraz zapewnić dodatkowe środki na rozwój infrastruktury i programy społeczne;

✓ poprawa stosunków międzynarodowych – kryzysy migracyjne mogą być przyczyną poprawy stosunków międzynarodowych i współpracy między krajami.

Może to pomóc w zmniejszeniu napięć i stworzeniu korzystnych warunków dla rozwoju handlu, wymiany kulturalnej i naukowej oraz innych form współpracy.

Można zatem stwierdzić, że kryzysy migracyjne mogą mieć nie tylko negatywne skutki, ale pod warunkiem odpowiedniego zarządzania mogą mieć także pozytywny wpływ na rozwój gospodarczy i społeczny [3]. W tym celu konieczne jest stworzenie skutecznego systemu polityki migracyjnej, który będzie sprzyjał integracji migrantów ze społeczeństwem i pomoże im uzyskać dostęp do pracy, edukacji i innych niezbędnych zasobów. Konieczne jest także zapewnienie bezpieczeństwa i praw migrantów oraz lokalnej ludności, co pomoże zmniejszyć napięcia i konflikty pomiędzy nimi. Wszystkie te działania mogą przyczynić się do rozwoju i dobrobytu zarówno poszczególnych krajów, jak i społeczności światowej jako całości.

Spysok vykorystanykh dzherel

1. Вплив міграції на соціально-економічну ситуацію в Україні. 2023. URL: https://niss.gov.ua/sites/default/files/2023-01/ad_mihratsia_gotove_03_01_2023.pdf
2. Immigration and Economic Growth. 2019. URL: https://www.nber.org/system/files/working_papers/w25836/w25836.pdf
3. Migration to Advanced Economies Can Raise Growth // IMFBlog. 2020. URL: <https://www.imf.org/en/Blogs/Articles/2020/06/19/blog-weo-chapter4-migration-to-advanced-economies-can-raise-growth#:~:text=Economic%20impact,-Our%20analysis%20looks&text=We%20find%20that%20immigrants%20in,percent%20by%20the%20fifth%20year.>